Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Anexo I Edital 028/2016 – Republicação Edital 051/2015 CPPS/UNESPAR – PSS   Página 1 de 7

EDITAL 028/2016-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, no uso de suas atribuições, resolve

TORNAR PUBLICA

A republicação do edital 051/2015-CPPS em razão de erro material no enunciado dos campos de
ponderação das notas, forma do Anexo único do presente Edital.

Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná – DIOE,
no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br.

Paranavaí-PR, 03 de agosto de 2016.

Prof. Heitor Rossitto Néia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Anexo I Edital 028/2016 – Republicação Edital 051/2015 CPPS/UNESPAR – PSS   Página 2 de 7

ANEXO I DO EDITAL 028/2016-CPPS

REPUBLICAÇÃO DO EDITAL 051/2015-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando os editais de n. 037/2015-CPPS a 050/2015-CPPS, em
conformidade com as Bancas Examinadoras das áreas/subáreas abaixo relacionadas, referente ao Concurso
Público para Professor de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1.  Divulgar o Resultado final, conforme abaixo:

Campus - Área/Subárea:  Apucarana - Pedagogia/Pedagogia

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8791 RICARDO DESIDÉRIO DA SILVA 9,00 9,00 5,36 36,00 27,00 16,08 7,90 1º

9225
TATIELLE RITA SOUZA DA
SILVA

9,00 8,50 4,48 36,00 25,50 13,44 7,49 2º

8978 MARIO BORGES NETTO 8,75 8,50 4,12 35,00 25,50 12,36 7,28 3º

9323 MÁRCIO DE OLIVEIRA 8,50 7,50 4,64 34,00 22,50 13,92 7,04 4º

8984
JEINNI KELLY PEREIRA
PUZIOL

7,50 7,00 4,82 30,00 21,00 14,46 6,54 5º

Campus - Área/Subárea: Apucarana - Ciência da Computação/Arquitetura de Computadores e
Circuitos Digitais

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8968 THIAGO ADRIANO COLETI 7,85 8,10 8,13 31,40 24,30 24,39 8,00 1º

9031 MARCOS OKAMURA
RODRIGUES

7,25 8,11 6,54 29,00 24,33 19,62 7,29 2º

8776 FABIO TAKESHI MATSUNAGA 7,75 7,09 5,16 31,00 21,27 15,48 6,77 3º

Campus - Área/Subárea: Apucarana - Contabilidade/Contabilidade

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9063 EVELISE SLEWINSKI 7,85 10,00 5,46 31,40 30,00 16,38 7,77 1º

8948 ANDRÉ GOBETTE SANTANA 7,65 8,00 4,96 30,60 24,00 14,88 6,94 2º

8884 LETICIA MATIOLLI GREJO 7,00 9,50 3,93 28,00 28,50 11,79 6,82 3º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Anexo I Edital 028/2016 – Republicação Edital 051/2015 CPPS/UNESPAR – PSS   Página 3 de 7

Campus - Área/Subárea:   Campo Mourão - Linguística, Letras e Artes / Linguística e Língua
Portuguesa

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9340 ADÉLLI BORTOLON BAZZA 8,50 8,50 8,48 34,00 25,50 25,44 8,49 1º

9214 JULIANA DA SILVEIRA 8,25 7,50 9,20 33,00 22,50 27,60 8,31 2º

9244 JUSSARA MARIA JURACH 8,00 9,00 5,26 32,00 27,00 15,78 7,47 3º

Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - História/Teoria e Metodologia da História

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9227 CYNTIA SIMIONI FRANÇA 7,20 8,80 8,75 28,80 26,40 26,25 8,14 1º

9224 MÁRCIO JOSÉ PEREIRA 7,60 8,50 8,21 30,40 25,50 24,63 8,05 2º

9119 SÉRGIO CAMPOS GONÇALVES 7,70 7,00 9,37 30,80 21,00 28,11 7,99 3º

9318
JOANA MEDRADO
NASCIMENTO

7,30 7,50 9,16 29,20 22,50 27,48 7,91 4º

9250 LUIS HENRIQUE MENEZES
FERNANDES

7,60 9,00 6,68 30,40 27,00 20,04 7,74 5º

8918 VITÓRIA AZEVEDO DA
FONSECA

7,30 7,00 8,52 29,20 21,00 25,56 7,57 6º

Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - Língua Inglesa/Estágio Supervisionado de Língua Inglesa,
Inglês Instrumental

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9359 RODRIGO CALATRONE PAIVA 8,33 7,83 3,76 33,32 23,49 11,28 6,80 1º

9049 DÉBORAH CAROLINE
CARDOSO PEREIRA RORATO

7,26 9,50 1,28 29,04 28,50 3,84 6,13 2º

Campus - Área/Subárea: Campo Mourão - Turismo/Turismo e Meio Ambiente

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9005 RAQUEL LAGE TUMA 8,25 9,00 8,44 33,00 27,00 25,32 8,53 1º

8833 LEANDRO BAPTISTA 8,50 8,70 7,50 34,00 26,10 22,50 8,26 2º

9026 CARLA CAROLINE HOLM 9,00 7,50 7,50 36,00 22,50 22,50 8,10 3º

9257 JOÉLCIO GONÇALVES SOARES 8,75 7,50 6,80 35,00 22,50 20,40 7,79 4º

8991 FAGNO TAVARES DE OLIVEIRA 7,00 8,00 7,15 28,00 24,00 21,45 7,34 5º

Campus - Área/Subárea: Curitiba I - Educação/Metodologia de Ensino e Estágio Supervisionado em
Artes

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9310 RENATO TORRES 9,50 9,00 6,76 38,00 27,00 20,28 8,52 1º

9087 SONIA MARIA DA COSTA
MENDES

8,00 7,00 8,97 32,00 21,00 26,91 7,99 2º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Anexo I Edital 028/2016 – Republicação Edital 051/2015 CPPS/UNESPAR – PSS   Página 4 de 7

Campus - Área/Subárea: Curitiba I - Educação Musical/Estágio Curricular Supervisionado

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8924 ADRIANO CHAVES GIESTEIRA 9,25 8,20 9,40 37,00 24,60 28,20 8,98 1º

9195 CARLOS EDUARDO DE
ANDRADE E SILVA RAMOS

9,25 7,80 7,75 37,00 23,40 23,25 8,36 2º

9191 TADEU APARECIDO
MALAQUIAS

8,18 7,30 5,23 32,72 21,90 15,69 7,03 3º

Campus - Área/Subárea:   Curitiba I - Museologia/Museologia

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8840 RENATA CARDOZO PADILHA 8,00 10,00 8,12 32,00 30,00 24,36 8,63 1º

8816 ANNA PAULA DA SILVA 10,00 9,33 5,75 40,00 27,99 17,25 8,52 2º

9071 ANDREA SIQUEIRA
D'ALESSANDRI FORTI

8,50 7,50 4,77 34,00 22,50 14,31 7,08 3º

9215 INÊS GOUVEIA 7,75 7,00 5,48 31,00 21,00 16,44 6,84 4º

Campus - Área/Subárea: Curitiba I - Música/Flauta Doce/Educação Musical para Iniciantes

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8971 NOARA DE OLIVEIRA
PAOLIELLO

9,00 9,00 7,95 36,00 27,00 23,85 8,68 1º

Campus - Área/Subárea:   Curitiba I - Música/Tuba/Eufônio

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

  NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Cinema / Edição Cinematográfica

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9246 LETIZIA OSORIO NICOLI 8,50 7,37 8,15 34,00 22,11 24,45 8,05 1º

9029 CARLOS ALBERTO DEBIASI 8,00 8,25 5,16 32,00 24,75 15,48 7,22 2º

Campus - Área/Subárea: Curitiba II - Cinema / Fotografia Cinematográfica

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9156 LEANDRO MARTINS BORGES 9,40 9,00 4,50 37,60 27,00 13,50 7,81 1º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Anexo I Edital 028/2016 – Republicação Edital 051/2015 CPPS/UNESPAR – PSS   Página 5 de 7

Campus - Área/Subárea: Curitiba II-Cinema / Roteiro e Direção Cinematográficos

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9219 IGNACIO DEL VALLE DÁVILA 9,25 8,20 8,35 37,00 24,60 25,05 8,66 1º

9067 MAURO ALEJANDRO BAPTISTA
Y VEDIA SARUBBO

8,30 9,15 6,80 33,20 27,45 20,40 8,10 2º

9094 PAULO ROBERTO MUNHOZ 7,90 7,35 8,75 31,60 22,05 26,25 7,99 3º

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Música / Composição e Arranjos

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9009 ARTHUR RINALDI FERREIRA 8,90 8,50 8,33 35,60 25,50 24,99 8,60 1º

9216 RICARDO MENDONÇA
PETRACCA

7,70 7,83 9,03 30,80 23,49 27,09 8,13 2º

9054 CLAYTON ROSA MAMEDES 7,20 8,33 8,67 28,80 24,99 26,01 7,98 3º

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Música / Rítmica e Percussão

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

Campus - Área/Subárea:   Curitiba II - Musicoterapia/Musicoterapia

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8956 ANDRESSA DIAS ARNDT 9,50 10,00 6,00 38,00 30,00 18,00 8,60 1º

9113 HERMES SOARES DOS SANTOS 9,25 9,60 5,81 37,00 28,80 17,43 8,32 2º

8869 MARIANA CARDOSO
PUCHIVAILO

8,50 9,16 5,68 34,00 27,48 17,04 7,85 3º

9183 CAMILA SIQUEIRA GOUVÊA
ACOSTA GONÇALVES

9,00 9,33 3,40 36,00 27,99 10,20 7,41 4º

Campus - Área/Subárea:   Paranaguá - História/História Contemporânea

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8930 MARCELO CARREIRO DA SILVA 8,85 8,77 8,52 35,40 26,31 25,56 8,72 1º

9019 MARCO ANTÔNIO MACHADO
LIMA PEREIRA

8,49 8,61 7,93 33,96 25,83 23,79 8,35 2º

8901 TIAGO MACHADO DE JESUS 7,63 8,49 8,67 30,52 25,47 26,01 8,20 3º

9240 JONAS WILSON PEGORARO 7,88 7,78 7,88 31,52 23,34 23,64 7,85 4º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Anexo I Edital 028/2016 – Republicação Edital 051/2015 CPPS/UNESPAR – PSS   Página 6 de 7

Campus - Área/Subárea: União da Vitória - Educação/Metodologia de Ensino

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8931 CLAUDIA MARIA PETCHAK
ZANLORENZI

8,75 10,00 8,70 35,00 30,00 26,10 9,11 1º

9161 BERNADETE MACHADO SERPE 8,00 7,50 9,13 32,00 22,50 27,39 8,18 2º

8933 VANESSA CAMPOS DE LARA
JAKIMIU

8,00 7,00 7,98 32,00 21,00 23,94 7,69 3º

Campus - Área/Subárea: União da Vitória - Filosofia /Teoria do Conhecimento e Filosofia da Ciência

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9284 ESTEVÃO LEMOS CRUZ 7,75 9,00 7,20 31,00 27,00 21,60 7,96 1º

9281 FÁBIO RODRIGO LEITE 7,50 7,00 8,16 30,00 21,00 24,48 7,54 2º

Campus - Área/Subárea:   União da Vitória - História/História

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8936 GEORGIANE GARABELY HEIL
VAZQUEZ

8,95 8,20 9,37 35,80 24,60 28,11 8,85 1º

8910
FERNANDO MATTIOLLI
VIEIRA

8,50 7,80 9,36 34,00 23,40 28,08 8,54 2º

Campus - Área/Subárea:   União da Vitória - História/História do Brasil

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

8878 KELLY CRISTINA BENJAMIM
VIANA

9,10 9,50 9,37 36,40 28,50 28,11 9,30 1º

9098 EDUARDO GOMES SILVA 7,20 8,90 8,83 28,80 26,70 26,49 8,19 2º

9021 DANIELA VALLANDRO DE
CARVALHO

8,50 7,00 8,86 34,00 21,00 26,58 8,15 3º

Campus - Área/Subárea: Paranavaí - Letras/ Literaturas de Língua Portuguesa

Inscri-
ção

Nome

Notas/Provas Ponderação
Nota
Final

Classi-
ficação Escri-

ta
Didá-
tica

Títu-
los

Escri-
ta 4,0

Didá-
tica
3,0

Títu-
los
3,0

9133 LUCIANA FERREIRA LEAL 7,50 9,50 9,37 30,00 28,50 28,11 8,66 1º

8961 RITA DE CÁSSIA LAMINO DE
ARAÚJO RODRIGUES

9,00 7,00 9,37 36,00 21,00 28,11 8,51 2º

9170 DÁRIO FERREIRA SOUSA NETO 8,50 7,00 8,85 34,00 21,00 26,55 8,15 3º

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Anexo I Edital 028/2016 – Republicação Edital 051/2015 CPPS/UNESPAR – PSS   Página 7 de 7

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná –
DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br.

Paranavaí-PR, 10 de dezembro  de 2015.

Prof. Heitor Rossitto Néia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015